
D.R.A. n.  5938 / 2022 
Area 2 - Programmazione

             REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA 

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA

Area  2 Programmazione

IL DIRIGENTE DELL’AREA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la  Legge  ed  il  Regolamento  sull’amministrazione  del  patrimonio  e  sulla  Contabilità

Generale dello Stato;
VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 Febbraio 1979 n. 70 che approva il

Testo  Unico  delle  leggi;  sull'ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della
Regione Siciliana; 

VISTO l’art.7 della L.R. 15/05/2000 n. 10 "Norme sulla dirigenza";
VISTA la Legge regionale 25 maggio 2022 n. 13 “Disposizioni programmatiche e correttive per

l’anno 2022. Legge di stabilità regionale”;
VISTA la Legge regionale 25 maggio 2022, n. 14 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana

per il triennio 2022-2024“;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale di Governo del 30 maggio n 2022, n. 265 “Bilancio

di previsione della Regione Siciliana 2022/2024. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, Allegato 4/1 punto 9.2 Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento,
Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione che fornisce le

prime indicazioni in merito all'applicazione del D.lgs. Sopracitato;
VISTO  il  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione che fornisce le
prime indicazioni in merito all'applicazione del D.lgs. Sopracitato;

VISTA la L.R.2/2002 art.129 commi 9 e 10 che apporta le modifiche alla suddetta L.R. 23/1990;
VISTO  l’art.  1,  comma 16,  lett.  c)  della  legge 6 novembre 2012 n.  190 -  Disposizioni  per  la

prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica
amministrazione;

VISTO  il  D.lgs  14  marzo  2013  n.  33  –  riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni;

VISTO il D.P. Reg. n. 2518 del 08/06/2020, con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente
Generale  del  Dipartimento  Regionale  dell'Agricoltura  dell'Assessorato  Regionale
dell'Agricoltura  dello  Sviluppo  Rurale  e  della  Pesca  Mediterranea  al  Dr.  Dario
Cartabellotta in esecuzione alla Delibera di Giunta n. 200 del 28/05/2020;

VISTO il  DDG  n.  2426 del  14/06/2022 del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale



dell’Agricoltura  con  il  quale  è  stato  conferito  al  Dr.  Pernice  Vincenzo  l’incarico  di
Dirigente dell’Area 2 – “PROGRAMMAZIONE”;

VISTO il decreto – legge 24 aprile 2017 n. 50, convertito con modificazioni della legge 21 giugno
2017 n. 96 , ed in particolare, l'art. 64 comma 5-bis che istituisce il Fondo per le mense
scolastiche biologiche, al fine di promuovere il consumo di prodotti biologici e sostenibili
per l'ambiente, con una dotazione di 4 milioni di euro per il 2017 e 10 milioni di euro annui

 a decorrere dal 2018;
VISTO il decreto 18 dicembre 2017 del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali

pubblicato sulla GURI n. 79 del 05/04/2018, che definisce i criteri e i requisiti delle mense
scolastiche biologiche;

VISTO il decreto 22 febbraio 2018 del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali
pubblicato sulla  GURI n.  94 del  23/04/2018 che definisce i  criteri  e  le  modalità  delle
ripartizioni tra le regioni e le provincie autonome di Trento e Bolzano del fondo per le
mense scolastiche biologiche;

VISTO che il comma 5-bis dell’art. 64 del decreto-legge 24 aprile 2017 n. 50 istituisce il citato
Fondo per le mense scolastiche biologiche al fine di promuovere il consumo di prodotti
biologici e sostenibili per l’ambiente;

VISTA  la  “Manifestazione  di  interesse  per  l'individuazione  di  soggetti  qualificati  da  invitare  alla
procedura  per  l'affidamento  di  attività  di  informazione,  divulgazione  e  comunicazione
dell'educazione alimentare in materia di agricoltura biologica nelle scuole dell'infanzia, scuole
primarie e scuole secondarie di I grado;” Prot. n. 76749 del 02/12/2021, pubblicata sul sito del
Dipartimento Agricoltura in data 02 dicembre 2021;

VISTO  il D.D. n. 388 del 26 aprile 2022 dell'Assessorato dell'Economia – Dipartimento Regionale
Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione con il quale, per l'esercizio finanziario
2022 sono introdotte le variazioni in termini di competenza di euro 263.253,75 ; 

VISTO  il  D.D.G.  n.  1872  del  11/05/2022  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale
dell’Agricoltura  che  approva  l’elenco  dei  progetti  ammissibili  (ALLEGATO A)  e  non
ammissibili con le relative motivazioni (ALLEGATO B) ;

VISTA la nota prot. n. 153976 del 18/10/2022 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento
dell’Agricoltura,  ha assegnato la gestione di alcuni capitoli  di  spesa,  tra cui il  capitolo
142588  “Fondo  per  le  mense  scolastiche  biologiche  per  iniziative  di  informazione  ed
educazione  alimentare  in  materia  di  agricoltura  biologica”,  al  Dott.  Vincenzo  Pernice,
responsabile dell’Area 2 – Programmazione;

VISTA la circolare 11 del 01/07/2021 dell’Assessorato Regionale Bilancio e Tesoro Ragioneria,
Generale della Regione, Servizio 10 “Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali;

VISTA la dichiarazione resa di cui alla circolare n.11/2021 sopra richiamata;
VISTA la copertura finanziaria sul Capitolo 142588  “Fondo per le mense scolastiche biologiche

per iniziative di informazione ed educazione alimentare in materia di agricoltura biologica”
codice  SIOPE  1.03.02.99.999  -  Altri  servizi  diversi  n.a.c.  del  Bilancio  della  Regione
Siciliana – Dipartimento Regionale Agricoltura esercizio 2022; 

VISTA la lettera d'ordine prot. n. 181520 del 29/11/2022 CIG :  ZB93887675 con la quale viene
affidata alla ditta  Associazione Culturale Sicilia Oggi sede via F. Crispi n. 5 Marsala (TP)  P.IVA
02625730813 Rappr. Leg. Alagna Claudio nato a Marsala   il 02/11/1978 e residente a Marsala in
via Barone A. Spanò Grignano n. 3 C.F. LGNCLD78S02E974S  l'attività di informazione,
divulgazione  e  comunicazione  dell'educazione  alimentare  in  materia  di  agricoltura
biologica nelle scuole dell'infanzia, scuole primarie e scuole secondarie di I grado a seguito
del D.D.G. 1872 del 11 maggio 2022 che approva la graduatoria dei progetti ammessi ;

VISTE le autocertificazioni prodotte dalla ditta Associazione Culturale Sicilia Oggi sede via F. Crispi
n.  5  Marsala  (TP)  P.IVA 02625730813 Rappr.  Leg.  Alagna Claudio  nato  a  Marsala    il
02/11/1978  e  residente  a  Marsala  in  via  Barone  A.  Spanò  Grignano  n.  3  C.F.
LGNCLD78S02E974S ;

 VISTA la  verifica  sul  portale  ANAC relative  alla  presenza  di  eventuali  annotazioni  a  carico

antonio.parrinello
Evidenziato

antonio.parrinello
Evidenziato



dell'operatore  economico  effettuate  in  data  07/11/2022  dalla  quale  non  risultano
annotazioni;

RITENUTO di  impegnare per la ditta Associazione Culturale Sicilia Oggi sede via F. Crispi n. 5
Marsala (TP)  P.IVA 02625730813 Rappr. Leg. Alagna Claudio nato a Marsala   il 02/11/1978 e
residente  a  Marsala  in  via  Barone  A.  Spanò  Grignano  n.  3  C.F.  LGNCLD78S02E974S
sul  capitolo  142588   “Fondo  per  le  mense  scolastiche  biologiche  per  iniziative  di
informazione ed educazione alimentare in materia di agricoltura biologica”  codice SIOPE
1.03.02.99.999  -  Altri  servizi  diversi  n.a.c.  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  –
Dipartimento  Regionale  Agricoltura  esercizio  2022  ,  la  somma  complessiva  di  eurodi  euro
18.300,00 (eurodiciottomilatrecento/00) compresa  IVA e altre imposte;

CONSIDERATO che ai sensi del comma 6 dell'art. 98 della L.R. 9 del 07 maggio 2015 il presente
provvedimento è soggetto alla pubblicazione, per esteso, sul sito internet della Regione
Siciliana, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, a pena di nullità
dello stesso e ai sensi dell'art. 18 del D.L. 22/06/2012 n. 83 e l'art. 37 del D.lg. n. 33 del
14/03/2013;

A TERMINI delle vigenti disposizioni;

DECRETA

ART.1  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto;
ART.2  si approva la lettera d'ordine prot. n. 181520 del 29/11/2022 CIG : ZB93887675 con la quale

viene affidata alla ditta  Associazione Culturale Sicilia Oggi sede via F. Crispi n. 5 Marsala (TP)
P.IVA 02625730813 Rappr. Leg. Alagna Claudio nato a Marsala   il 02/11/1978 e residente a
Marsala  in  via  Barone  A.  Spanò  Grignano  n.  3  C.F.  LGNCLD78S02E974S   l'attività  di
informazione, divulgazione e comunicazione dell'educazione alimentare in materia di agricoltura
biologica nelle scuole dell'infanzia, scuole primarie e scuole secondarie di I grado a seguito del
D.D.G. 1872 del 11 maggio 2022 che approva la graduatoria dei progetti ammessi ;

ART. 3 si impegna la somma di euro  18.300,00 (eurodiciottomilatrecento/00) compresa  IVA e altre
imposte a favore della ditta  Associazione Culturale Sicilia Oggi sede via F. Crispi n. 5 Marsala
(TP)  P.IVA 02625730813 Rappr. Leg. Alagna Claudio nato a Marsala   il 02/11/1978 e residente
a Marsala in via Barone A. Spanò Grignano n. 3 C.F. LGNCLD78S02E974S   per attività di
informazione, divulgazione e comunicazione dell'educazione alimentare in materia di agricoltura
biologica nelle scuole dell'infanzia, scuole primarie e scuole secondarie di I grado a seguito della
lettera d'ordine prot. n. 181520 del 29/11/2022 CIG :  ZB9388767  , imputando la spesa sul
capitolo 142588  “Fondo per le mense scolastiche biologiche per iniziative di informazione ed
educazione alimentare in materia di agricoltura biologica”  codice SIOPE 1.03.02.99.999 - Altri
servizi diversi n.a.c. del Bilancio della Regione Siciliana – Dipartimento Regionale Agricoltura
esercizio 2022 ;

ART. 4   L'obbligazione giuridica scade nell'esercizio in corso ;
ART. 5  Ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line previsto dal comma  6   art. 98 

della L.R. n.9 del 07/05/2015, il presente provvedimento è trasmesso al responsabile della 
pubblicazione sul sito istituzionale.

ART.6  Il presente provvedimento sarà  trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la 
registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 e tutti gli 
adempimenti di competenza.

Palermo li 20/12/2022

         Il Dirigente dell’Area 2
Vincenzo Pernice 

antonio.parrinello
Evidenziato

antonio.parrinello
Evidenziato

antonio.parrinello
Evidenziato


		2022-12-20T13:27:45+0100
	VINCENZO PERNICE




